ESTADO DE PERNAMBUCO
                        Câmara Municipal de Bodocó

                          Casa Luiz Bezerra Luna
                              Rua Nininha Lócio, 294, Centro

                              CNPJ: 24.301.483/0001-22
                            Fone: 87 3878-1255

                              Email: camaradebodoco@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 004/2025

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

Sras. Vereadoras

Indico a Mesa, e satisfeita as demais formalidades legais, que seja enviado Ofício

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município Dr. Otávio Pedrosa, no sentido de providenciar veículo

para buscar, os pacientes usuários do Tratamento Fora de Domicílio (TFD) residentes nas

Vilas de Feitoria, Cacimba Nova, Jardim e Sipaúba.

JUSTIFICATIVA:

O TFD é um serviço essencial para garantir que pacientes que necessitam de

atendimento médico especializado tenham acesso ao tratamento adequado fora do

município. No entanto, muitos dos pacientes residentes nas Vilas de Feitoria, Cacimba

Nova, Jardim e Sipaúba enfrentam dificuldades para se deslocar até o ponto de embarque

do transporte disponibilizado pelo município, tornando ainda mais exaustiva sua jornada de

tratamento.

Diante dessa realidade, faz-se necessária a disponibilização de um veículo para

buscar esses pacientes, assegurando-lhes mais conforto, dignidade e acessibilidade no

deslocamento para os tratamentos.

A presente solicitação visa atender de forma mais humanizada aqueles que já se

encontram em situação de vulnerabilidade em razão de suas condições de saúde, garantindo

que possam chegar ao destino de forma segura e sem maiores transtornos.

Dessa forma, confiante na sensibilidade e no compromisso de Vossa Excelência

com o bem-estar da população, especialmente dos que mais necessitam, solicito que sejam

adotadas as providências cabíveis para viabilizar essa demanda.

Nestes termos, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões em 14 de março de 2025.

_________________________________________

Francisco de Assis Nunes

- Vereador -